
Comune di Cariati 
Provincia di Cosenza  

 
P.zza R. Trento 87062 CARIATI (CS) 

  Tel. Centr. 0983.94021 
www.comune.cariati.cs.it 

pec: protocollo.cariati@asmepec.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

'. 

'. 

DECRETO N.   01  DEL 27/03/2024 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE E NOMINA DIPENDENTE LUBERTO MARTA 
SOSTITUTO RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. SERVIZI E 
URBANISTICA - TITOLARE DI INCARICO DI E.Q. (EX P.O.) SINO AL 
27/12/2024 

IL SINDACO  

PREMESSO CHE: 
• a norma dell’art. 16 del CCNL del Personale del Comparto Funzioni Locali - triennio 

2019-2021, stipulato in data 16/11/2022, “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di 
elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 
amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni 
costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ conferito in conformità all'art. 18 del 
presente CCNL"; 

• ai sensi dell’art. 50, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Il Sindaco 
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali”; 

• ai sensi dell’art.109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 “nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, 
commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 

• l'art. 19, comma 1, del CCNL del Personale del Comparto Funzioni Locali - triennio 
2019-2012, stipulato in data 16/11/2022 testualmente recita: “Negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 
apicale, secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, sono automaticamente 
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell'art. 16 del 
presente CCNL”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 103 del 21.06.2023 ad oggetto: “Approvazione 
nuova Organizzazione delle Aree, Uffici e Servizi Comunali e revoca deliberazione n. 052 
del 15.03.2023”,con la quale  è stata approvata la nuova Organizzazione degli Uffici in 
CINQUE (05) Aree principali ed autonome, con decorrenza dal 26.06.2023, che prevede la 
seguente articolazione: Segretario Comunale; Organismo indipendente di valutazione 
(OIV); Polizia Municipale; Area 1 " Segreteria Affari Generali"; Area 2 'Demografica"; Area 
3 "Servizi alla Persona, Cultura e Turismi"; Area 4 "Finanziaria"; Area 5 "Tecnica LL.PP . 
Servizi ed Urbanistica"; 

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto Sindacale n. 31 del 28/12/2023, ad oggetto: 
“Dipendente MATERA GIUSEPPE FRANCESCO - NOMINA RESPONSABILE AREA TECNICA 
LL.PP.  SERVIZI E URBANISTICA - TITOLARE DI INCARICO DI E.Q. (EX P.O.)”, periodo 
01.01.2024 – 27.12.2024”; 

ACCERTATO che nel predetto Decreto Sindacale non è contemplata la individuazione e 
nomina del sostituto del Responsabile Area; 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi”, approvato con deliberazione di G.M. n. 093 del 13/09/2021 e s.m.i., con 
particolare riferimento: 
• all’art. 7, comma 4, stabilente quanto segue: 

http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it


Comune di Cariati 
Provincia di Cosenza  

 
P.zza R. Trento 87062 CARIATI (CS) 

  Tel. Centr. 0983.94021 
www.comune.cariati.cs.it 

pec: protocollo.cariati@asmepec.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

4. Il conferimento della Responsabilità di Area- posizione organizzativa sarà effettuato con 
provvedimento del Sindaco ai sensi dell’art. 50 T.U.E.L. 267/2000. 
Il decreto sindacale di nomina può anche indicare l'incaricato per la sostituzione del 
Responsabile dell’Area in caso di assenza o impedimento temporanei, da individuarsi 
prioritariamente tra i dipendenti, della stessa area, di pari categoria del Responsabile, 
ovvero anche nel Segretario Comunale dell’Ente.  
Qualora il decreto sindacale di nomina non preveda la sostituzione del responsabile per 
come indicato nel comma precedente, questi è da intendersi individuato tra i dipendenti, 
della stessa area, avente maggiore anzianità di servizio nella medesima, di pari categoria   
del Responsabile o, in mancanza, nel Segretario Comunale dell’Ente. 
……omissis  

• all’art. 38, comma 6, stabilente quanto segue: 
6. In caso di assenza o impedimento temporaneo, per periodi inferiori a gg. 30 solari. del 
Responsabile di Area titolare di posizione organizzativa, ai fini di garantire la continuità dei 
servizi cui ogni area è preposta, le funzioni allo stesso attribuite dal presente regolamento 
sono esercitate da personale assegnato all'area inquadrato in pari categoria, ovvero 
immediatamente inferiore, e a parità di categoria avente una maggiore anzianità nella 
stessa, salvo diversa e motivata determinazione scritta del Sindaco; 

 
ACCERTATO che attualmente, nella dotazione organica dell’Ente e più specificatamente, 
nell’Area Tecnica LL.PP. Servizi e Urbanistica, l’unica dipendente di pari categoria del 
Responsabile risulta essere la dipendente Luberto Marta – “Funzionario Tecnico”, 
inquadrata nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (E.Q.); 
 
RITENUTO di doversi procedere, ai sensi della norma regolamentare sopra richiamata alla 
individuazione e nomina del sostituto del Responsabile dell’AREA TECNICA LL.PP.  SERVIZI 
E URBANISTICA, al fine di garantire il regolare funzionamento ed espletamento delle  
attività e procedimenti afferenti alla medesima Area, in caso di assenza o impedimento del 
relativo Responsabile; 
 
 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi”, approvato con deliberazione di G.M. n. 93 del 13.09.2013, e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 103 del 21/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la nuova organizzazione delle Aree, Uffici e Servizi Comunali del 
Comune di Cariati; 
 
VISTO D.Lgvo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
PER TUTTO quanto precede; 
 

DECRETA 
 

1. INDIVIDUARE E NOMINARE, ai sensi della norma regolamentare richiamata in 
premessa, quale SOSTITUTO del Responsabile Area TECNICA LL.PP. SERVIZI E 
URBANISTICA – Titolare di Incarico di EQ. (ex P.O.), con decorrenza immediata e 
sino al 27/12/2024, la dipendente Luberto Marta – “Funzionario Tecnico”, inquadrata 
nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (E.Q.) 

 

2. DARE ATTO che la dipendente Luberto Marta, nella sua prefata qualità, in caso di 
assenza od impedimento del Responsabile Area, espleterà le proprie funzioni con 
capacità di adozione di provvedimenti, anche a valenza esterna ex art. 107 co. 2 e 3 del 
D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, avvalendosi delle risorse strumentali ed umane in 
servizio presso l'Area TECNICA LL.PP. SERVIZI E URBANISTICA di questo Comune; 

 

 

http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it


Comune di Cariati 
Provincia di Cosenza  

 
P.zza R. Trento 87062 CARIATI (CS) 

  Tel. Centr. 0983.94021 
www.comune.cariati.cs.it 

pec: protocollo.cariati@asmepec.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

3. TRASMETTERE, a valere quale notifica, a cura dell'Area Segreteria AA.GG., il presente 
Decreto ai dipendenti Matera Giuseppe Francesco e Luberto Marta; 

 

4. INVIARE copia del presente Decreto al Segretario Comunale, nonché agli Uffici 
interessati e competenti, nonché all'Area Segreteria AA.GG. per la pubblicazione all'albo 
online, nonché per ogni altro adempimento di legge. 

 
Dalla Residenza Municipale, li 27/03/2024 
 

 

http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it

	IL SINDACO

